
  

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  25.05.2016                                                                                                        № 545 

 

г. Кирово-Чепецк 

 
Об утверждении Порядка формирования, утверждения и ведения планов-

графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд заказчиков муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области   

 
В соответствии со статьей 21 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 05.06.2015 № 554 «О требованиях к 

формированию, утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных 

нужд, а также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, 

услуг» администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок формирования, утверждения и ведения планов-

графиков закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

заказчиков муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – Порядок). Прилагается.  

2. Сектору муниципальных закупок (Снигирева Ю.Е.) разместить 

Порядок в единой информационной системе в соответствии с 



законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 

закупок. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Логиновского Д.Г. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 
Глава администрации 

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

 

 

 

 М.А. Шинкарёв 



УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области  

от 25.05.2016   № 545  
 

 

 

Порядок  

формирования, утверждения и ведения планов-графиков закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд заказчиков 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

 

 

1. Настоящий Порядок формирования, утверждения и ведения планов-

графиков  закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

заказчиков муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области (далее – Порядок) устанавливает порядок формирования, утверждения 

и ведения планов-графиков закупок товаров, работ, услуг (далее – планы-

графики) для обеспечения муниципальных нужд заказчиков муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 

муниципальное образование) в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 

Федеральный закон № 44-ФЗ).  

2. В целях настоящего Порядка используются следующие понятия: 

 заказчики муниципального образования – муниципальные 

заказчики, муниципальные бюджетные учреждения, муниципальные 

автономные учреждения, муниципальные унитарные предприятия, 

уполномоченные организации; 

 муниципальный заказчик – органы местного самоуправления 

муниципального образования или муниципальное казенное учреждение, 

действующие от имени муниципального образования, уполномоченные 

принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации от имени муниципального 

образования и осуществляющие закупки; 

 муниципальное бюджетное учреждение – муниципальные 

бюджетные учреждения, осуществляющие закупки в соответствии с частью 1 

статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ; 

 муниципальные автономные учреждения, муниципальные 

унитарные предприятия - муниципальные автономные учреждения, 

муниципальные унитарные предприятия, осуществляющие закупки при 

предоставлении им средств бюджета муниципального образования на 

осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной 

consultantplus://offline/ref=315301182057AAF8CB8969E548C5FDB1C9C1630656B08F774728A165C929q8M


собственности муниципального образования в случае, предусмотренном частью 

4 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ; 

 уполномоченные организации – муниципальные бюджетные 

учреждения, муниципальные автономные учреждения, муниципальные 

унитарные предприятия, осуществляющие закупки в соответствии с частью 6 

статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ.  

3. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, 

употребляются в значении, определенном Федеральным законом № 44-ФЗ и 

иных  нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд 

(далее – законодательство Российской Федерации о контрактной системе в 

сфере закупок). 

4. Настоящий Порядок применяется с учетом норм, установленных 

частью 2 статьи112 Федерального закона № 44-ФЗ. 

5. Планы-графики формируются заказчиками муниципального 

образования в соответствии с планами закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд заказчиков муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – планы закупок). 

6. Планы-графики формируются заказчиками муниципального 

образования ежегодно, на очередной финансовый год, в сроки, установленные 

настоящим Порядком. 

7. В план-график включается перечень товаров, работ, услуг, закупка 

которых осуществляется путем проведения конкурса (открытого конкурса, 

конкурса с ограниченным участием, двухэтапного конкурса, закрытого 

конкурса, закрытого конкурса с ограниченным участием, закрытого 

двухэтапного конкурса), аукциона (аукциона в электронной форме, закрытого 

аукциона), запроса котировок, запроса предложений, закупки у единственного 

поставщика (исполнителя, подрядчика), а также путем определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) способом, устанавливаемым Правительством 

Российской Федерации в соответствии со статьей 111 Федерального закона № 

44-ФЗ. 

8. В случае если определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для заказчиков муниципального образования, указанных в 

пункте 12 настоящего Порядка, осуществляется уполномоченным 

учреждением, в соответствии со статьей 26 Федерального закона № 44-ФЗ, то 

формирование планов-графиков осуществляется с учетом порядка 

взаимодействия указанных заказчиков муниципального образования с 

уполномоченным учреждением. 

9. В план-график включается информация о закупках, об 

осуществлении которых размещаются извещения либо направляются 

приглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, 

исполнителя) в установленных Федеральным законом № 44-ФЗ случаях в 

течение года, на который утвержден план-график, а также о закупках у 

consultantplus://offline/ref=9C7BF2CC7A74D73F83C632A2391CFE87F1749AAB3E58E343EB5C8D49D5B9B82D832F8F1206821686d6rAF
consultantplus://offline/ref=506A87897EF6EE8E0232BB87C53B95C5D6066B2A1B974343859CD0D2BDAE7211A01B30E2C79623D035sDF
consultantplus://offline/ref=506A87897EF6EE8E0232BB87C53B95C5D6076D2E16954343859CD0D2BDAE7211A01B30E2C79621D835s8F
consultantplus://offline/ref=B21DE10ED028FD239A950B891DB27A2BA137E11987643634DBBE1C3F1B1501F


единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), контракты с которым 

планируются к заключению в течение года, на который утвержден план-график. 

10. В случае если период осуществления закупки, включаемой в план-

график заказчиков муниципального образования, указанных в пункте 12 

настоящего Порядка, в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации превышает срок, на который утверждается план-график, 

в план-график также включаются сведения о закупке на весь срок исполнения 

контракта. 

11. Сроки формирования планов-графиков: 

11.1. Муниципальные заказчики: 

 в сроки, установленные главными распорядителями бюджетных 

средств бюджета муниципального образования (далее – главные распорядители 

бюджетных средств), но не позднее сроков установленных администрацией 

муниципального образования, формируют планы-графики после внесения 

проекта решения о бюджете муниципального образования на рассмотрение 

Кирово-Чепецкой городской Думы; 

 при необходимости уточняют сформированные планы-графики; 

 утверждают сформированные планы-графики после их уточнения 

(при необходимости) и доведения до соответствующего муниципального 

заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение 

обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской 

Федерации. 

11.2. Заказчики муниципального образования, указанные в третьем 

абзаце пункта 12 настоящего Порядка: 

 в сроки, установленные органами, осуществляющими функции и 

полномочия их учредителей, не позднее сроков, установленных 

администрацией муниципального образования формируют планы-графики 

после внесения проекта решения о бюджете муниципального образования на 

рассмотрение Кирово-Чепецкой городской Думы; 

 при необходимости уточняют сформированные планы-графики; 

 утверждают планы-графики после их уточнения (при 

необходимости) и утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности. 

11.3. Заказчики муниципального образования, указанные в четвертом 

абзаце пункта 12 настоящего Порядка: 

 формируют планы-графики  после внесения проекта решения о 

бюджете муниципального образования на рассмотрение Кирово-Чепецкой 

городской Думы; 

 утверждают планы-графики после их уточнения (при  

необходимости) и заключения соглашений о предоставлении субсидий на 

осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства 

муниципальной собственности или приобретение объектов недвижимого 

имущества в муниципальную собственность (далее - субсидии). 

11.4. Заказчики муниципального образования, указанные в пятом 

абзаце пункта 12 настоящего Порядка: 

consultantplus://offline/ref=3776944A0A2515131BF766369CA4CDAC24F576F06D201885B2A1E4662ACB2E107E419CC0456C56397836F


 формируют планы-графики  после внесения проекта решения о 

бюджете муниципального образования на рассмотрение Кирово-Чепецкой 

городской Думы; 

 утверждают планы-графики после их уточнения (при 

необходимости) и заключения соглашений о передаче указанным юридическим 

лицам органами местного самоуправления муниципального образования, 

являющимися муниципальными заказчиками полномочий муниципального 

заказчика на заключение и исполнение муниципальных контрактов от лица 

органов местного самоуправления муниципального образования. 

12. Планы закупок утверждаются в течение 10 рабочих дней: 

 муниципальными заказчиками, действующими от имени 

муниципального образования, - со дня доведения до соответствующего 

муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и 

(или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации; 

 муниципальными бюджетными учреждениями, созданными 

муниципальным образованием, за исключением закупок, осуществляемых в 

соответствии с частями 2 и 6 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ, - со дня 

утверждения планов финансово-хозяйственной деятельности; 

 муниципальными автономными учреждениями, созданными 

муниципальным образованием, муниципальными унитарными предприятиями 

в случае, предусмотренном частью 4 статьи 15 Федерального закона № 44-ФЗ, - 

со дня заключения соглашений о предоставлении субсидий. При этом в план-

график включаются только закупки, которые планируется осуществлять за счет 

субсидий; 

 муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными 

автономными учреждениями, созданными муниципальным образованием, 

муниципальными унитарными предприятиями, осуществляющими закупки в 

рамках переданных им органами местного самоуправления муниципального 

образования полномочий муниципального заказчика по заключению и 

исполнению от имени муниципального образования муниципальных 

контрактов в случаях, предусмотренных частью 6 статьи 15 Федерального 

закона № 44-ФЗ, - со дня доведения на соответствующий лицевой счет по 

переданным полномочиям объема прав в денежном выражении на принятие и 

(или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации. 

13. Лица, указанные в пунктах 11 и 12 настоящего Порядка, ведут 

планы-графики в соответствии с положениями Федерального закона № 44-ФЗ и 

настоящего Порядка.  

14. Внесение изменений в планы-графики осуществляется в случае 

внесения изменений в план закупок, а также в следующих случаях: 

 изменение объема и (или) стоимости планируемых к приобретению 

товаров, работ, услуг, выявленное в результате подготовки к осуществлению 

закупки, вследствие чего поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг в 

consultantplus://offline/ref=0FFA2F6A93D502A9976F83DAF6BB660B6A1CD75A24F3F1DFC08A4C4D93E1E4AA656C130BF81BE58Dk1zFM
consultantplus://offline/ref=0FFA2F6A93D502A9976F83DAF6BB660B6A1CD75A24F3F1DFC08A4C4D93E1E4AA656C130BF81BE58Ck1zAM
consultantplus://offline/ref=1DE749E2BD137F27216CE72E4E0368A285D7564440BC6B549249D3E3DC0D98E657DD08C9774C3962HC1BM
consultantplus://offline/ref=9A1F86BF5FF3176D3DF699CAE415B7374F9D313ABB9554C78DC0A24F350E84211C455A7D15BC879An813M
consultantplus://offline/ref=D5587641FDAEF390AA2726FB996E27D98ED361AAB3DFDF3786ED2048BBF77B497551DA77A4FFBFp0JEN
consultantplus://offline/ref=D5587641FDAEF390AA273AF49E14728A82D366A6BDD6823D8EB42C4ABCpFJ8N


соответствии с начальной (максимальной) ценой контракта, предусмотренной 

планом-графиком, становится невозможной; 

 изменение планируемой даты начала осуществления закупки, 

сроков и (или) периодичности приобретения товаров, выполнения работ, 

оказания услуг, способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя), 

этапов оплаты и (или) размера аванса, срока исполнения контракта; 

 отмена заказчиком закупки, предусмотренной планом-графиком; 

 образовавшаяся экономия от использования в текущем финансовом 

году бюджетных ассигнований в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

 выдача предписания органами контроля, определенными статьей 99 

Федерального закона № 44-ФЗ, в том числе об аннулировании процедуры 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей); 

 реализация решения, принятого заказчиком муниципального 

образования по итогам обязательного общественного обсуждения закупки; 

 возникновение обстоятельств, предвидеть которые на дату 

утверждения плана-графика было невозможно; 

 выявление технической ошибки в плане-графике. 

15. Внесение изменений в план-график по каждому объекту закупки 

осуществляется не позднее чем за 10 дней до дня размещения в единой 

информационной системе в сфере закупок извещения об осуществлении 

закупки, направления приглашения принять участие в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя), за исключением случая, указанного в пункте 16 

настоящих требований, а в случае, если в соответствии с Федеральным законом 

№ 44-ФЗ не предусмотрено размещение извещения об осуществлении закупки 

или направление приглашения принять участие в определении поставщика 

(подрядчика, исполнителя), - до даты заключения контракта. 

16. В случае осуществления закупок путем проведения запроса 

котировок в целях оказания гуманитарной помощи либо ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера в 

соответствии со статьей 82 Федерального закона № 44-ФЗ внесение изменений 

в план-график осуществляется в день направления запроса о предоставлении 

котировок участникам закупок, а в случае осуществления закупки у 

единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с 

пунктами 9 и 28 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ - не позднее 

чем за один день до даты заключения контракта. 

17. План-график содержит приложения, содержащие обоснования в 

отношении каждого объекта закупки, подготовленные в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации в соответствии с 

частью 7 статьи 18 Федерального закона № 44-ФЗ, в том числе: 

 обоснование начальной (максимальной) цены контракта или цены 

контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем), определяемых в соответствии со статьей 22 Федерального 

закона № 44-ФЗ; 

consultantplus://offline/ref=E390BA4A3FF2BCFD2DC0632B43FBDCBEA29DB47D0AD03968E61077E5DA088820999D061C85BAF3B027C5G
consultantplus://offline/ref=12022D310BFCE235D4139AE4FD786378330A99B7CF7CFC5C5FC2B9BF35245D33E1DC65D4EF777672pFFCG
consultantplus://offline/ref=12022D310BFCE235D4139AE4FD786378330B9FB3C27EFC5C5FC2B9BF35p2F4G
consultantplus://offline/ref=4AB982DAD3B4E15B83FFFDA8264EC2C9F6AD72BC1509BD1F3537671996F8AF945027EAC37F642260cFHCG
consultantplus://offline/ref=4AB982DAD3B4E15B83FFFDA8264EC2C9F6AD72BC1509BD1F3537671996F8AF945027EAC37F64256FcFH9G
consultantplus://offline/ref=4AB982DAD3B4E15B83FFFDA8264EC2C9F6AD72BC1509BD1F3537671996F8AF945027EAC37F64206FcFHDG
consultantplus://offline/ref=266773807E84DC2FB054E739EFD8CBDFA7D80E85FD7424A21B82F17B3C7BAB572F677676AE8B81D3lFJ1G
consultantplus://offline/ref=DD0F0BAF4AA9F6AE3167E37A07BBCE287EA05DA2FA56DCBB7B3D2A7C429FE8BD571681A168827A3EAFK6G


 обоснование способа определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) в соответствии с главой 3 Федерального закона № 44-ФЗ, в том 

числе дополнительные требования к участникам закупки (при наличии таких 

требований), установленные в соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального 

закона № 44-ФЗ. 

18. Включаемая в план-график информация должна соответствовать 

показателям плана закупок, в том числе: 

 соответствие включаемых в план-график идентификационных 

кодов закупок идентификационному коду закупки, включенному в план 

закупок; 

 соответствие включаемой в план-график информации о начальных 

(максимальных) ценах контрактов, ценах контрактов, заключаемых с 

единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и об объемах 

финансового обеспечения (планируемых платежей) для осуществления закупок 

на соответствующий финансовый год включенной в план закупок информации 

об объеме финансового обеспечения (планируемых платежей) для 

осуществления закупки на соответствующий финансовый год. 

19. Формирование, утверждение и ведение планов-графиков  

юридическими лицами, указанными в пятом абзаце пункта 12 настоящего 

Порядка, осуществляются от лица органов местного самоуправления 

муниципального образования, передавших этим лицам полномочия 

муниципального заказчика. 

20. Планы-графики формируются в соответствии с требованиями к 

форме плана-графика, утвержденными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 05.06.2015 № 554 «О требованиях к формированию, 

утверждению и ведению плана-графика закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и муниципальных нужд, а 

также о требованиях к форме плана-графика закупок товаров, работ, услуг». 
 

 

_________________________ 

consultantplus://offline/ref=627374329AB386676DEEADA2F4866992120B008CC84E3F466F6915C34AB61500C020EF2DD23C088BW4K3G
consultantplus://offline/ref=627374329AB386676DEEADA2F4866992120B008CC84E3F466F6915C34AB61500C020EF2DD23C0989W4K4G
consultantplus://offline/ref=589785DC53F3206F9EEBA77D07373FD7462389BD8F0D4C607F8BC900F26B7022D992E6t9n8L
consultantplus://offline/ref=6BFBFD417DB15454532EB13B9A44EDD156CFDB3B75BB038FC676E101952BB1E32F89FC1BTF51K

